Дело № 1-49/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 06 июня 2018 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Корягиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Акшинского района Болотовой А.П., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Соболевой Е.Н., представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время 11.12.1995 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (не достигший уголовно наказуемого возраста), находясь в 

<

адрес>, после смерти своего отца ФИО3 (умершего ДД.ММ.ГГГГ) приобрел принадлежащее последнему самодельно изготовленное с использованием механизмов оружия промышленного изготовления нарезное длинноствольное огнестрельное оружие, которое хранил до ДД.ММ.ГГГГ (до наступления 16-летнего возраста) по месту своего жительства в 

<

адрес>

В период времени с 04.11.1998 года ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

...> Забайкальского края, в нарушение требований ст.22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», согласно которой хранение оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел соответствующее разрешение, умышленно, с целью личного использования, незаконно хранил огнестрельное оружие до 16 часов 01.02.2018 г., когда данное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО1

Изъятое у ФИО1 оружие является самодельно изготовленным с использованием частей и механизмов оружия промышленного изготовления (фрагмент ствола с подствольным крюком одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> калибра модели 

<

данные изъяты>; цевья от одноствольного охотничьего ружья №; колодки с ударно-спусковым механизмом от одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>) нарезным длинноствольным огнестрельным оружием, пригодным к производству выстрелов патронами 

<

данные изъяты> калибра.

Кроме того, в период времени с 20 августа по 31 августа 2017 года (точная дата следствием не установлена) с 02 часов до 03 часов ФИО1, находясь в местности «

<

адрес> умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта путем ручной сборки приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой не менее 3613 граммов, для дальнейшего изготовления из него наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 3613 граммов, находящееся в мешке, ФИО1 перенес в кусты в вышеуказанном месте «Черная сопка» на расстоянии 500 метров в южном направлении от места приобретения наркотического средства, где умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил с 03 часов в период времени с 20 августа по 31 августа 2017 года (точная дата следствием не установлена).

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1 в период времени с 20 сентября по 30 сентября 2017 года (точная дата следствием не установлена) около 16 часов незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 3613 граммов, храня в мешке, перевез в телеге, передвигаясь на тракторе 

<

данные изъяты> регион, от места хранения наркотического средства, расположенного в местности «Черная сопка» на расстоянии 12 км юго-восточнее от с. Новокургатай Акшинского района Забайкальского края по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжил умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранить в сене на территории своего приусадебного участка до 19 часов 25 января 2018 года. Затем ФИО1 продолжил с 19 часов 25 января 2018 года умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3613 граммов, в куче навоза за огородом своего приусадебного участка до 14 часов 45 минут 1 февраля 2018 года, когда данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска.

Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабиса (марихуаны), изъятого в 14 часов 45 минут 1 февраля 2018 года сотрудниками полиции составила 3613 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном хранении огнестрельного оружия, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что после смерти отца в 

<

данные изъяты> году ему перешло ружье 

<

данные изъяты> калибра, принадлежавшее отцу – ФИО3. Ему (ФИО1) на тот момент было 13 лет. Данное ружье хранилось у них в доме в шкафу. Он знал, что ружье не зарегистрировано, хранится незаконно. Он ружьем пользовался, когда забивал скот, охотой не занимался. Когда у них проводили обыск, он сотрудникам полиции сказал, что у него нет наркотических средств, оружия, думал, что у него ничего не найдут. Однако, в ходе обыска нашли ружье в доме, а также нашли в куче навоза за огородом его дома коноплю. Данную коноплю он приобрел в местности 

<

данные изъяты> на покосе примерно с 20 по 31 августа 2017 года. С 02 часов до 03 часов ночи он собирал руками на пастбище дикорастущую коноплю, чтобы потом увезти домой и готовить из нее «химку» для личного употребления. Собрав половину50-килограммового мешка, унес мешок на «табор» на своем покосе, где хранил в кустах до сентября 2017 года. Затем он мешок увез на тракторе к себе домой, где хранил в сене. Из этой конопли в течение нескольких до 25 января 2018 года готовил себе «химку», а все «вторяки» хранил в сене, там же, где хранил сухую коноплю. После этого он «вторяки» унес за огород своего дома, где спрятал в куче навоза, чтобы еще раз изготовить из него «химку», то есть наркотическое средство. Признает вину в незаконном хранении огнестрельного оружия, а также в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, раскаивается в содеянном. (т.1 л.д. 168-170)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил данные им показания и показал, что он, находясь на сенокосе в августе 2017 года решил приобрести дикорастущую коноплю для личного использования. В период с 20 по 31 августа 2017 года в период времени с 02 часов до 03 часов, находясь в м. «Черная сопка» на расстоянии 12 км юго-восточнее от 

<

адрес> руками собрал в мешок листья и верхушки дикорастущей конопли, которую унес в кусты на расстоянии 500 м южнее от места приобретения, где хранил до сентября 2017 г. В период времени с 20 по 30 августа 2017 года он на тракторе перевез мешок с коноплей к себе домой в 

<

адрес>, где стал хранить в сене. 25 января 2018 года наркотическое средство перенес за огород своего дома и стал хранить в куче навоза для дальнейшего изготовления из него наркотического средства. 01.02.2018 г. в ходе обыска данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. (т.1 л.д. 81-90)

Принимая во внимание, что указанные следственные действия проведены в строгом соответствии с требования УПК РФ, показания ФИО1 даны в присутствии защитника, собственноручно им удостоверены, подтверждены им в ходе проверки показаний на месте, суд не находит оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого, и берет их за основу обвинительного приговора.

Кроме того, показания ФИО1 подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО12, ФИО13, оглашенными показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, а также письменными доказательствами по делу.

Так, свидетель ФИО9 суду показал, что он работает оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Акшинский». Осенью 2017 года, точную дату не помнит, из СО МО МВД России «Акшинский» поступило отдельное поручение о проведении обыска в жилище и надворных постройках ФИО1 в 

<

адрес> было поручено провести ему совместно с оперуполномоченным ФИО10, начальником ОНК ФИО11, экспертом 

<

данные изъяты>. Для участи в проведении обыска они пригласили работников администрации сельского поселения «Новокургатайское». По прибытию по месту жительства ФИО1, ему были оглашены постановления о проведении обыска, разъяснены права и обязанности, а также предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие и другие запрещенные предметы. ФИО1 пояснил, что выдать ему нечего, после чего они стали проводить обыск. В ходе обыска на придомовой территории в куче навоза был обнаружен мешок и коробка. В мешке они обнаружили отжатую растительную массу с характерным запахом конопли и растворителя, приспособления для изготовления наркотических средств, пластиковую бутылку. В коробке также была обнаружена растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с коноплей. В бане был обнаружен ковш с налетом зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Кроме того, в ходе обыска в жилище ФИО1 было обнаружено самодельное огнестрельное оружие, переделанное из гладкоствольного в нарезное. ФИО1 пояснил, что данное оружие ему досталось от отца, он хранил его в шкафу. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, к упаковкам были прикреплены пояснительные записки, составлен протокол обыска.

Свидетели ФИО12, ФИО13, каждая в отдельности, показали, что осенью 2017 года они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска у ФИО1 Перед началом проведения обыска участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения обыска, а также ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, и другие запрещенные предметы. ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. В ходе обыска на прилегающей к приусадебному участку ФИО1 территории обнаружили мешок и коробку, в которых были обнаружены пакеты с растительной массой. В доме в шкафу обнаружили ружье. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему.

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным ею в ходе предварительного следствия, и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом свидетеля от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, в 1977 году она вышла замуж на ФИО3 В это время у мужа уже было ружье, откуда оно у него появилось, не знает. После смерти мужа в 1995 году ружье досталось сыну ФИО1 Ружье всегда хранилось в шкафу в доме. Она проживает вдвоем с сыном – ФИО1 Р. спокойный, общительный, добрый, соседи отзываются о нем хорошо. Он родился здоровым, без патологий, пошел в школу с 7 лет, после 4 класса учиться не захотел. В 13 лет пошел работать на стоянку. У ФИО1 умственных заболеваний или психических отклонений не замечала. О том, что он употребляет коноплю, узнала после обыска. (т.1 л.л. 73-76)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что ФИО1 ее брат. ФИО1 в школе учиться не захотел после 4 класса. Умственных или психических расстройств у него нет. Он спокойный, добрый, работящий, делает всю работу по дому. О том, что он употребляет наркотики, узнала недавно. Ружье, которое нашли в доме, ФИО1 досталось от отца, оно всегда было у них в доме, откуда оно появилось у отца, не знает. (т.1 л.д. 69-72)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО МО МВД России «Акшинский» ФИО14, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> обнаружено и изъято растительное вещество с запахом конопли, которое по заключению эксперта является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 3613 гр. (т.1 л.д. 4)

Как следует из протокола обыска, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ходе обыска были обнаружены и изъяты растительная масса с характерным запахом конопли и растворителя, сумка из-под противогаза, фрагмент контейнера из полимерного материала, металлический ковш, бутылка из прозрачного материала, фрагмент бутылки из прозрачного материала, два лоскута ткани, фрагмент бутылки из полимерного материала, пустая пластиковая бутылка из-под растворителя, лоскуты ткани. (т.1 л.д. 14-20)

По заключению криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 3613 г. В наслоениях на ковше, двух фрагментах бутылок, лоскутах ткани содержится тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (т.1 л.д. 37-40)

Наркотическое вещество – каннабис (марихуана) массой 3613 гр, находящееся в полимерном мешке белого цвета, пакет сумке, сумка противогазная, фрагмент контейнера из полимерного материала, металлический ковш, бутылка из прозрачного материала, два лоскута ткани, фрагмент бутылки, два лоскута ткани, фрагмент бутылки из полимерного материала, пустая пластиковая бутылка из-под растворителя, лоскуты ткани, обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т.1 л.д. 45-49)

Согласно рапорту старшего следователя СО МО МВД России «Акшинский» в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято огнестрельное оружие, принадлежащее ФИО1 (т.1 л.д. 110)

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО1 по адресу по адресу 

<

адрес> был обнаружен предмет, по внешним признакам, схожий с огнестрельным оружием. (т.1 л.д. 122-126)

По заключению эксперта от № от ДД.ММ.ГГГГ предмет, похожий на одноствольное ружье, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> является самодельно изготовленным с использованием частей и механизмов оружия промышленного изготовления (фрагмент ствола с подствольным крюком одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты>; цевья от одноствольного охотничьего ружья №; колодки с ударно-спусковым механизмом от одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>) нарезным длинноствольным огнестрельным оружием. В представленном виде оружие пригодно для производства выстрелов патронами 32 калибра. (т.1 л.д. 139-140)

Согласно протоколу осмотра предметов, постановления о признании и приобщении вещественных доказательств, самодельно изготовленное с использованием частей и механизмов оружия промышленного изготовления (фрагмент ствола с подствольным крюком одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты> цевья от одноствольного охотничьего ружья №; колодки с ударно-спусковым механизмом от одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>) нарезное длинноствольное огнестрельное оружие осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела. (т.1 л.д. 155-159)

Таким образом, анализ приведенных выше доказательств, которые суд оценивает как достоверные, допустимые, и относимые, а в совокупности – достаточные для постановления обвинительного приговора, позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Фактические обстоятельства дела установлены показаниями подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменными материалами дела, которые подтверждают и взаимодополняют друг друга.

При этом, каких-либо оснований сомневаться в показаниях свидетелей, суд не усматривает.

Противоречие между письменными материалами дела и показаниями свидетелей в части даты проведения обысков у ФИО1, а также предметов, обнаруженных в ходе обыска, суд признает несушественными, поскольку они объясняются тем, что прошло значительное время (более четырех месяцев) со дня проведения обыска, в связи с чем, свидетели не помнят точной даты проведения данного следственного действия, а также большим количеством предметов, которые были изъяты – различные фрагменты бутылок, лоскуты ткани.

В остальной же части показания свидетелей подробны, стабильны, не противоречивы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно хранил огнестрельное оружие, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого не имеется, а потому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также по ч.1 ст.222 УК РФ – условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, а также влияние на него старших по возрасту лиц.

ФИО1 совершил тяжкое преступление и преступление средней тяжести, судимости не имеет, не женат, детей не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией сельского поселения «Новокургатайское» характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения сведений, не известных органам следствия, подтверждения их в ходе проверки показаний на месте, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также по ч.1 ст.222 УК РФ – несовершеннолетие виновного, поскольку ФИО1 начал хранить огнестрельное оружие до достижения совершеннолетнего возраста.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При таких обстоятельствах, с учетом тяжести совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ наказания в виде ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ – лишения свободы.

Кроме того, суд полагает возможным не назначать подсудимому по ч.2 ст.228 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая для его исправления достаточным отбывание основного наказания.

При определении размера наказания по ч.1 ст.222 УК РФ суд учитывает положения ч.5 ст.88 УК РФ, по ч.1 ст.228 УК РФ – ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом признано смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением ч.1 ст.71 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, который судимости не имеет, характеризуется удовлетворительно, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением обязан доказать свое исправление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению на предварительном следствии и в судебном заседании суд считает возможным отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.222 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев ограничения свободы, с установлением в соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ следующих ограничений: находиться по месту жительства с 22 до 6 часов, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, не выезжать за пределы 

<

адрес>, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ - 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, с возложением на него исполнение следующих обязанностей: 

в течение 14 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы района проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

наркотическое вещество – каннабис (марихуану) массой 3613 гр, находящееся в полимерном мешке белого цвета и пакет сумке, сумку противогазную, фрагмент контейнера из полимерного материала, металлический ковш, бутылку из прозрачного материала, два лоскута ткани, фрагмент бутылки, два лоскута ткани, фрагмент бутылки из полимерного материала, пустую пластиковую бутылку из-под растворителя, лоскуты ткани - поручить МО МВД РФ «Акшинский» уничтожить; 

самодельно изготовленное с использованием частей и механизмов оружия промышленного изготовления (фрагмент ствола с подствольным крюком одноствольного охотничьего ружья 

<

данные изъяты>; цевья от одноствольного охотничьего ружья №; колодки с ударно-спусковым механизмом от одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> нарезное длинноствольное огнестрельное оружие - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев